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DIFFERIMENTO DEI TERMINI IN SCADENZA NEL MESE DI AGOSTO 

 TERMINE DI PRESENTAZIONE IN VIA TELEMATICA DELLE DICHIARAZIONI 

 

 

 

DIFFERIMENTO DEI TERMINI IN SCADENZA NEL MESE DI AGOSTO

L’articolo 3-quater, comma 1, del D.L. n. 16 del 2 marzo 2012 (convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 44 del 26 aprile 2012), ha disposto che “gli adempimenti fiscali e il versamento delle somme 

di cui agli articoli 17 e 20, comma 4, del decreto legis

dal 1° al 20 agosto di ogni anno, possono essere effettuati entro il giorno 20 dello stesso mese, senza 

alcuna maggiorazione”. 

Pertanto, a partire dal 2012, è divenuto “a regime” il differimento al 20 agosto

maggiorazioni, dei termini per i versamenti con il modello F24 e gli adempimenti fiscali che 

scadono nel periodo dal 1° al 20 agosto di ogni anno.

In particolare, il differimento al 20 agosto 2018 riguarda tutti i versamenti unitari che si devono 

effettuare con il modello F24 e comprende, quindi, anche i contributi previdenziali ed assistenziali 

dovuti dai datori di lavoro. Slittano altresì alla data di cui sopra i versamenti relativi alle ritenute in 

genere operate nel mese di luglio dai sostituti

Non sono soggetti a proroga i pagamenti effettuati con modello F23 e neppure i pagamenti 

effettuati con bonifico bancario o mediante conto corrente postale.

 

 

TERMINE DI PRESENTAZIONE IN VIA TELEMATICA DELLE DICHIARAZIONI

Il comma 932 della Legge di Bilancio 2018 ha previsto che i modelli REDDITI e IRAP 2018, relativi al 

periodo d’imposta 2017, dovranno essere presentati, in via telematica, entro il 31.10.2018, rispetto 

alla scadenza originaria del 30.9.2018.

La proroga non interessa i soggetti 

Il comma 933 della Legge di Bilancio 2018 ha previsto che il termine di presentazione della 

dichiarazione dei sostituti d’imposta è spostato dal 31 luglio al 31 ottobre dell’anno solare 

successivo. 
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TERMINE DI PRESENTAZIONE IN VIA TELEMATICA DELLE DICHIARAZIONI 

DIFFERIMENTO DEI TERMINI IN SCADENZA NEL MESE DI AGOSTO 

quater, comma 1, del D.L. n. 16 del 2 marzo 2012 (convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 44 del 26 aprile 2012), ha disposto che “gli adempimenti fiscali e il versamento delle somme 

di cui agli articoli 17 e 20, comma 4, del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, che hanno scadenza 

dal 1° al 20 agosto di ogni anno, possono essere effettuati entro il giorno 20 dello stesso mese, senza 

Pertanto, a partire dal 2012, è divenuto “a regime” il differimento al 20 agosto

maggiorazioni, dei termini per i versamenti con il modello F24 e gli adempimenti fiscali che 

scadono nel periodo dal 1° al 20 agosto di ogni anno. 

In particolare, il differimento al 20 agosto 2018 riguarda tutti i versamenti unitari che si devono 

effettuare con il modello F24 e comprende, quindi, anche i contributi previdenziali ed assistenziali 

dovuti dai datori di lavoro. Slittano altresì alla data di cui sopra i versamenti relativi alle ritenute in 

genere operate nel mese di luglio dai sostituti d’imposta. 

Non sono soggetti a proroga i pagamenti effettuati con modello F23 e neppure i pagamenti 

effettuati con bonifico bancario o mediante conto corrente postale. 

TERMINE DI PRESENTAZIONE IN VIA TELEMATICA DELLE DICHIARAZIONI 

ge di Bilancio 2018 ha previsto che i modelli REDDITI e IRAP 2018, relativi al 

periodo d’imposta 2017, dovranno essere presentati, in via telematica, entro il 31.10.2018, rispetto 

alla scadenza originaria del 30.9.2018. 

La proroga non interessa i soggetti con esercizio non coincidente con l’anno solare.

Il comma 933 della Legge di Bilancio 2018 ha previsto che il termine di presentazione della 

dichiarazione dei sostituti d’imposta è spostato dal 31 luglio al 31 ottobre dell’anno solare 

     Per A.GI.SCO. 

           Studio Bondavalli
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DIFFERIMENTO DEI TERMINI IN SCADENZA NEL MESE DI AGOSTO – 

TERMINE DI PRESENTAZIONE IN VIA TELEMATICA DELLE DICHIARAZIONI  

quater, comma 1, del D.L. n. 16 del 2 marzo 2012 (convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 44 del 26 aprile 2012), ha disposto che “gli adempimenti fiscali e il versamento delle somme 

lativo 9 luglio 1997, n. 241, che hanno scadenza 

dal 1° al 20 agosto di ogni anno, possono essere effettuati entro il giorno 20 dello stesso mese, senza 

Pertanto, a partire dal 2012, è divenuto “a regime” il differimento al 20 agosto, senza 

maggiorazioni, dei termini per i versamenti con il modello F24 e gli adempimenti fiscali che 

In particolare, il differimento al 20 agosto 2018 riguarda tutti i versamenti unitari che si devono 

effettuare con il modello F24 e comprende, quindi, anche i contributi previdenziali ed assistenziali 

dovuti dai datori di lavoro. Slittano altresì alla data di cui sopra i versamenti relativi alle ritenute in 

Non sono soggetti a proroga i pagamenti effettuati con modello F23 e neppure i pagamenti 

ge di Bilancio 2018 ha previsto che i modelli REDDITI e IRAP 2018, relativi al 

periodo d’imposta 2017, dovranno essere presentati, in via telematica, entro il 31.10.2018, rispetto 

con esercizio non coincidente con l’anno solare. 

Il comma 933 della Legge di Bilancio 2018 ha previsto che il termine di presentazione della 

dichiarazione dei sostituti d’imposta è spostato dal 31 luglio al 31 ottobre dell’anno solare 

   

Bondavalli 


